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PROCESVERBALI I TAKIMIT 11 DHIJIETOR 2024

Vendi: ~Salla ¢ Késhillit Bashkiak Patos™
Ora ¢ fillimit: 10:00

Ora e mbarimit: 11:00

Dégjesé publike me teme: “Plani Lokal i Zhvillimit Bujgésor 2025-2027".

Baza Ligjore: N zbatim acnit 18 dhe 52 1€ ligjit nr. 139/201 5 ~Pgr veléqeverisjen vendore”
i ndryshuar, ligjit nr. 146/2012 ‘Pér njoftimin dhe konsultimin publik™, ligjit nr. 119/2014
“pér té drejtén e informimit”, Rregullores s Késhillit Bashkiak “Pér konsultimin publik™,
dhe VKM Nr. 460, daté 29.6.2022 “Pgr miratimin e strategjisé s¢ bujgésisé, zhvillimit rural

dhe peshkimit, 202 120277,

Pjesémarris: Zv/kryetare ¢ bashkisé znj. Ina Sauli, Kryetar 1 K éshillit z. Armand Ahmetaj,
Qekretare e Késhillit znj. Rafacla Xcba, Drejtor i Zhvillimit Bujgésor z. Orges Golloshi,
Anétaré 16 Keshillit té Bashkisé Patos, rreth 23 pjesémarrés (administr atoré té njésive
administrative, pérfagésues 1€ shogérisé civile, kryetaré té fshatrave, pérfagésues €

prefekturés, grupe interesi etf)

Adresa: Lagjja "Mafigtari”, Rruga “Unaza”, Patos




Takimin hapet nga kryetari i Késhillit z. Armand Ahmetaj

Krvetar i Késhillit z. Armand Ahmetaj- t& nderuar te pranishém! Ju falenderoj q& jeni beré
piesé té késaj dégjese publike. N& zbatim nenit 18 dhe 52 @& ligjit nr. 139/2015 “Pér
velégeverisjen vendore” i ndryshuar, ligjit nr. 146/2012 “Pér njoftimin dhe konsultimin
publik”, ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™, Rregullores sé Késhillit Bashkiak
“Pér konsultimin publik, sot jemi mbledhur né kété dégjesé publike pér té béré prezantimin e
materialit 1€ Planit Lokal t& Zhvillimit Bujgésor 2025-2027, pér té cilén do t& kemi njé
prezantim edhe nga ana ¢ ckzekutivit. Ju ftoj t& dégjojmé s€ bashku materialin e pérgatitur
nga ana e ckzekutivit dhe mé pas mund té kalojmé n¢ pyetje dhe diskutime sipas rregullave

pérkatésc té konsultimeve publike.

Krvetar i Késhillit
z. Armand Ahmetaj

Dégjesé publike me temé:
“plani Lokal i Zhvillimit Bujgésor
2025-2027"

Dhjetor 2024

|

Zv! Kryetare e bashkisé Patos znj. Ina Sauli- pérshéndetje! Uné ju falenderoj pér
piesémarrjen dhe uroj qe kjo dégjesé t& jeté nje hashkéebisedim dhe t& shtroni t€ gjitha pyetjet

qé ju keni né lidhje me prezantimin g€ do té b&j ekzekutivi.

Zv/ Kryetare e bashkisé Patos
znj. Ina Sauli

Dégjesé publike me temé:
“Plani Lokal i Zhvillimit Bujqésor
2025-2027"

Dhjetor 2024

Adresa: Lagjja “Naftéari”. Kruga “Unaza”, Patos




Drejtor i Zhvillimit Bujgésor z. Orges Golloshi- pérshéndetje! Faleminderit té gjithéve,

falenderoj stafin gé¢ ka pérgatitur materialin e strategjisé. Ne jemi né fazén qé kemi pérgatitur

!
Drejtor i Zhvillimit Bujgésor .
z. Orges Golloshi
Dégjesé publike me teme:
«“Plani Lokal i Zhvillimit Bujgésor
2025-2027"

Dhijetor 2024

nje draft dhe do ta paragesim kétu, por &shté shumé e nevojshme pér ne qé ju té jepni edhe
sugjerimet tuaja né meényré qé nc u pérfshijmé né kété dokument pérpara miratimit né
K &shillin Bashkiak. Qéllimi i kéti] plani éshté té formoj njé sektor bujgésor (& gendrucshém
dhe té mbéshtes jetén ekonomike apo té pérmirésoj jetén ¢ fermeréve. Bujqésia né bashkinC
Patos hvn te sektorét mé t& réndésishém dhe parcelat ¢ ndodhura né territorin ¢ bashkisé
Patos jané té favorshme pér shumé kultura bujgésore si ullishte, vreshta. frutore etj. N
sektorin e bujgésisé sipas t€ dhcnave jané t& punésuar me shumé se 1/3 e bashkisé Patos.
Aktivitetet kryesore né bashkiné Patos jane Kultivimi i biméve né ara, kultivimi i serave dhe i
druréve frutore. Blegtoria éshté njé nga degét mé té réndésishme té prodhimit t€ fermave
privaté né bashkiné Patos. Gjithashtu njé aktivitet tjetér kryesor éshte edhe bletaria gé ka
shumé t& ardhura dhe po rritet ndjeshém né 1& gjithé territorin. N)¢ numér i madh blegtorésh
kané pérfituar nga skemat ¢ AZHBR-sé nga skemat e vitit 2024. Pér sa i pérket sistemit t€
ujitjes dhe kullimit né bashkiné Patos duhet 1€ kuptojmé g ky sistem éshté shumé 1
réndésishém pér zhvillimin e bujgésisé. Bashkia Patos ka né pronési kanale 1& dytr¢ dhe té
treté kullues né njé gjatési totale 164 km, ndérsa sistemi ujités i transferuar pérfshin
rezervuarin ¢ Zharrézgs, elektropompa Beliné dhe njé sistem total kanalesh prej 126 km,
Rritja e aftésive ku ne duhet t¢ fokusohemi né mritjen e aftésive ujitse pasi éshté njé piké
kyce. Bazuar né verifikimet € bisra né terren vetém 900 ha ujiten nga té tre skemat qé pérfshin
territorin e bashkisé Patos, pavarésisht se sip. Totale ¢ parashikuar pér ujitje &shté 2475 ha.
Problematikat kryesore té nxjerra jane mungesa © azhormnimit né disa fshatra apo
problematika e rregjistrimit fillestar dhe né disa zona ka sjell pengesé pér fermerct mos pasja
¢ njé certifikate pronésie duke i pérjashtuar nga mundésia ¢ pérfitimit te skemes s¢ fermeréve.
Mungesa ¢ burimeve ujore, mungesa ¢ kullimit né disa parcela mbetet shqetésim dhe éshté e
pamunduar nga ana joné ndérhyrja né rehabilitimin e tvre. Problem tjeter jané edhe té dhénat
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o bonitetit dhe t& dhénat qé prej vitit 2003 nuk kemi mé t& dhéna. Nj& tjetér puné operative qé
ne punojmé vazhdimisht éshté gjendja jo € miré e rrugéve bujgésore. Objektivat e zhvillimit
bujgésor jang mbéshtetur né politikat e shvillimit rural t& bazuar né ligjiin e zhvillimit rural.
Ato synojné rritjen e € ardhurave té zhvillimit rural duke pérmirésuar kushtet ¢ punés, rritjen
¢ prodhimit, stabilitet té tregut duke garantuar géndrueshmeri né prodhimin bujgésor. cilési
dhe siguri ushgqimore duke garantuar gé zinxhiri ushgimor té keté njé cilési té gendrueshmeé
dhe t&é mos shkaktojé pasoja t€ démshme né shéndetin e njerézve. Gjithashtu synon uljen ¢
varférisé duke gjetur ményra g¢ gienerojné punésim. Kemi edhe disa objektiva kryesor si¢
jané pérmirésimi 1 parcelave me gabime ku nuk pérputhet fakti né hartén kadastrale. Sipas
ligjit “Pér Kadastrén™ 111/2018 mund té béhet mjé marréveshje pér 1€ zgjidhur problematikat.
Investimet né infrastrukturé jané njé objektiv shumé i réndésishém pér ne pasi kané t€ béné
me rehabilitimin e rrugéve kryesore. Gjaté vitit 2024 ne kemi ndérhyré me hapjen e rrugéve
parcelare dhe3 kryesisht éshté prekur zona kodrinore pasi nuk kang pasur asnjé rrugé pér t€
Kaluar né ullishte. Kjo mbetet njé sfidé pér ne dhe do t€ vazhdojmé edhe mé voné. Krijimi i
skemave té ujitjes me puse krahas skemave té tjera janc edhe dy ministacione né territonn
bashkisé t& cilat mbulojné njé sipérfage t& papérfshiré mé paré dhe t& paprekur nga si stemi 1
ujitjes. Gjithashtu po planifikohet pér t'u mbuluar i gjithé fshati Belin¢ me njé ministacion
tjetér. Mirémbajtja € sistemit té vazhdueshém t€ ujitjcs dhe kullimit &shté njé puné ¢
vazhdiueshme nga ana jong, ku ndérhym heré pas here né pastrimin e kanaleve vadités dhe
kullues. Gijithashtu objektiv &shté mbéshtetja financiare me ané te granteve nga ana ¢
bashkisé ku ne jemi né vitin e treté radhazi duke patur parasysh edhe baraziné gjinore si dhe
mbéshtetje pér GVV ITEA Patos, pér té cilén Eshté shvilluar edhe dégjéesé publike, géllimi 1
i cilit éshté ndikimi né zonat rurale duke sjell sa me shumé projekte. Objektivi 4 ka té bgjé
me nxitjen né bashképunim me fermerdt né ményré & té nxiten per te aplikuar né skemat gé
ofron qeveria. Asistenca e fermeréve né aplikimet € skemave kombétare, por jo vetém ku
gjaté gjithé kohés prané zyrés sé bujgdsisé ne bashku dhe né njésiné Zharréz éshté bére 1
mundur asistimi i fermeréve me githe :nformacionet e nevojshme. Krijimi 1 kadastrés s¢
ullirit &shté njé projekt ambicioz g€ do b&jé té munduar reklamimin e prodhimit vendas.
Menaxhimi i riskut tré pérhapjes sé zjarreve né tokén bujqésore éshté njé clement shumé 1
réndésishém pasi edhe me sektorin € emergjencave jemi né bashképunim t& vazhdueshmé pér
ruajtjen e tokave nga kéto rrezige. Pérdorimi 1 energjisé sé rinovueshme pér furnizimin me
energji té stacioneve t& pompimit t& ujit pér ujige . nxitja e pérdorimit t& paneleve diellor dhe
sigurimi i té ardhurave (€ gendrueshme per fermerét dhe ngritjia e njé pike grumbullimi pér

mbetjet e fermeréve dhe ndértimi i njé tregu bujgésor dhe blegtorial, nxitja e fermereve pér
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pérmirésimin ¢ produktivitetit né punc jané disa objektiva t& tjeré té réndésishém te kétij
dokumenti.

Ky ishté nj& draft dokument dhe ne mirépresim gdo sugjerim pasi si¢ € thash komentet dhe
sugjerimet tuaja na ndihmojné té reflektojmé dhe pérmirgésojmé dokumentin. Falemindent!
Krvetar i Késhillit z. Armand Ahmetaj- Faleminderit Orges pér prezantimin ¢ materialit!

Kush ka pyetje dhe sugjerime achté i lutur U1 paragesi né kété dégjesé publike.

Krvetar i Késhillit
7. Armand Ahmetaj
Dégjesé publike me temé:

“Plani Lokal i Zhvillimit Bujgésor
2025-2027"

Dhjetor 2024

Pérgjegjés i Emergjencave Civile z. Arben Shpérdheja- N¢ planin ¢ paraqitur nga hujgésia
sshté béré njé puné shumé e muré, por aty u pané konstatime dhe objektiva. E kam fjalén pér
zonat e pa azhornuara, tokat gé jané pa dokument. Mart njé rast shembull kur cmri i personit
schts né formularin 6, por nuk éshté 1éshuar AMTP. Eshté théné qé do té shkojné listat para
disa kohésh né qarké apo prefekturé dhe nuk i &shté kthyer pérgjigié institucionit. C faré Eshté
béré me kéto dosje dhe ku ka ngelur puna pér t& marré nj¢ dokument gé kéto toka té
certifikohen dhe naga ana tjetér t& paguhet dhe taksa prané institucionit. Pra kush e léshon

dokumentin? Prefektura, ASHK apo bashkia?

Pérgjegjés i Emergjencave Civile
z. Arben Shpérdheja

Dégjesé publike me temé:
“Plani Lokal i Zhvillimit Bujqésor
2025-20277

Dhjetor 2024

|':_n
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Kryetar i fshatit Zharréz z. Abedin Hoxha- Uné dégjova gé u pérmend rezervuari i

Zharrézés. Si do ndérhyjné aty kur ai nuk punon dhe po bén mbi 5 vjet g€ nuk funksionon?

Krvetar i fshatit Zharrez
z. Abedin Hoxha

Dégjesé publike me temé:
“plani Lokal i Zhvillimit Bujgésor
2025-2027"

Dhjetor 2024

Krvetar i org. Familja e Déshmoréve z. Novruz Toska - Krahas me kéto gé dégjuam
shumé t& detajuara, uné kam njé pyetje pér grupin e punés. A do vadisin fermerét e Zharrézgs
kété viet? Kush &shté eficenca e granieve qé jep qeveria pér ujitjen dhe kullimin? Sa jané
pérdorur kéto grante dhe ¢far€ aksesi kan@? Fondet duhen pérdorur per kanalet vaditése dhe
jané disa gé nuk pastrohen dhe ju keni fugi punétore. A pastrojné kéta, a punojné mjetet pér

pastrim? Ju jen institucioni kryesor g€ duhet 1€ kérkoni burimin ¢ ujit.

Kryetar i org. Familja e Déshmoréve
z. Novruz Toska

Dégjesé publike me temé:
“Plani Lokal i Zhvillimit Bujgésor
2025-2027”

Dhjetor 2024

-

L=

Drejtor i Zhvillimit Bujgesor z. Orges Golloshi- lidhur me shqetésimin e Arbenit pér
pjesén e certifikimit e kemi konstatuar dhe kjo éshté shumé e drejté pasi pengohen fermerét,
por kéto probleme jané dérguar né ASHK, dosjet e Grizés jané plotésuar dhe ndodhen né ate
‘nstitucion. Deri tani nuk kemi pérgjigje pér kéto dosje, por ky éshté njé problem té cilin ne
do t& vazhdojmé ta ndjekim dhe do & mundohemi té gjejmé njé ményreé komunikimi dhe
bashképunimi. Kjo pérbén edhe problem per aplikimin né skema. Dosjet e tokave i vieréson

komisioni vlerésues gé& ndjek edhe procedurén pér certifikim.

Adresa: Lagija “Nafi@lari”, Rruga “naza”, Patns



Drejtor i Zhvillimit Bujgésor
z. Orges Golloshi
Dégjesé publike me temé:
“Plani Lokal i Zhvillimit Bujgésor
2025-20277

Dhjetor 2024

Pér rezervuarin ¢ Zharr€zes, problematikat jane béré té njohura dhe t€ ditura dhe mundésia
vaditése ¢ tij po shteron dhe po humbet kapacitetin, Nga ana € emergjencave civile jan€ hapur
disa thirrje dhe njé nga kéto &hté cdhe mirémbajtja ¢ digave ku pjesé € projektit do té jetC
edhe mirémbajtja dhe dalja e eficencés sc ploté pér kontrollin e vaditjes dhe ne shpresojmé qé
kété ndérhvrie pér aq kapacitet sa ka rezervuari t'i japi zgjidhje pjeses né Zharréz. PEr pjesén
e eficencés po e nis pérgjigién nga Belina ku me stacionin atje pérllogaritet t€ vaditen rreth
200 ha, pjesa tjetér jané llogaritur qé té€ ndértohet edhe njé ministacion si ne Shegqishte. Pjesa
tjetér mbulohet nga skema ¢ Kurjanit gé vitin g€ kaloi ka gené né kushte kritike, pranda) ne
vazhdimési po mendohet t& béhet nj¢ zgjidhje alternative me nje skemé qé po pérllogantet.
Gjithashtu do mendohet hedhja me pompim nga lumi Seman pér té mbuluar pjesén me
vaditje té fshatrave Verbas dhe Zharréz. Kjo éshié zgjidhje alternative e menduar nga bashkia
Patos. Rezervuari i Kurjanit &shté i menaxhuar nga tre bashki dhe ne ¢ kemi shfrytézuar né
maksimum. Lidhur me transfertén nga qeveria, per ujitjen dhe kullimin fondet e transfertes
shkojné pér mbulimin ¢ stafit q& menaxhon ujitjen dhe punén operacionale qé zhvillohen si
mirémbajtja ¢ kanaleve kullucse.

Pérfaqésues i prefekturés sé garkut Fier z. Agim Gjondedaj - problemi i dosjeve té
tokave nuk ka mé lidhje me prefekturén. TC gjitha dosjet jan€ dérguar institucionit pérkates

ASHK dhe prefektura nuk disponon mé dokumentacion.

Pérfagésues i prefekturés sé garkut
Fier
z. Agim Gjondedaj

Dégjesé publike me temé:
“pPlani Lokal i Zhvillimit Bujgésor
2025-2027"

Dhjetor 2024




Kryetar i fshatit té Ri z. Bexhet Rredhi- Cfare mbéshtetje do té keté per fermerét qé

démtohen nga ana ¢ bashkis€? Sepse ne nuk na ka

thirrur njeri. Madje &sht& edhe njé grup ne

Zharréz qé u prek nga stuhia, nuk na ka thérritur njeri.

=

Drejtor i Zhvillimit Bujgésor z. Orges Golloshi-

= 2 ]
Kryetar i fshatit te Ri
z. Bexhet Rredhi
Digjesé publike me temé:
“Plani Lokal i Zhvillimit Bujgésor

2025-2027"

Dhjetor 2024

Nga ana ¢ bashkis¢ praktika g€ pérfshihet

edhe né rregullore éshté gé deémtimet nga fatkeqésité natyrore gshté qé ngrihet njé grup punc.

vlerésohet gjendja dhe paraqitet né késhillin bashki

ak pér pérjashtim nga taksa bujgésore né

masén 70%. Nga ana jon¢ ne kaq kemi mundési, por n¢ mund ta referojmé rastin edhe mé te]
g ] q

pér ndonjé mbéshtetje nga qeveria. Kemi pasur

vecante,

bashképunim, por nuk ka njé VKM te

Drejtor i Zhvillimit Bujgésor
z. Orges Golloshi

Dégjesé publike me temé:
“Plani Lokal i Zhvillimit Bujgésor
2025-2027"

Dhictor 2024

Pérfagésues i prefekturés sé garkut Fier z. Agim Gjondedaj - a kent ju njé database per té

gjithé fermerét g€ jan€ & pérfshiré né pérfitimn

e skemés kombétare 1€ fermeréve ? Cila

&shté pérqindja e perfituesve. PCr sa i pérket atyre fermereve qé pérjashtohen sepse ende nuk

&shté béré certifikimi i pronave kjo €shté nj€ pro

blematik e shtrir né kohé, por ky problem

duhet & zgjidhet me njé bashképunim midis ASHK dhe ju direkt. Uné doja té dija lidhur me

Kkété se cila @shté pérgindja e pérfituesve 1€ fermércéve nga skema?

Adresa: Lagija "MNafigtari”, Rruga “Unaza”

| e

. Patos



Pérfagésues i prefekturés s¢ garkut
Fier
z. Agim Gjondedaj

Dégjesé publike me temé:
“Plani Lokal i Zhvillimit Bujgésor
2025-2027"

Dhjetor 2024

Drejtor i Zhvillimit Bujgésor z. Orges Golloshi- sigurisht g€ ne kemi njé rregjistér fermeri

dhe né asnje moment nuk i shképusim kontaktet me ta. N& rakordimet g& ben sektori 1
bujqésisé né drejtoriné gendrore Lushnje, marrim té dhéna per bashkiné Patos dhe kjo ndodh
zakonisht né priudhén e fundvitit sig jemi edhe tani. Vjet né vitin 2023, kemi pasur 780
fermeré me numér NIPT. Kété vit besoj do kemi njé numér edhe mé 1€ madh. Masa e
pérfitimit éshté né skemén e naftés. Pjesa tjetér ka qené pér fara, fidan dhe blegtori pér
numrin e gjethéve dhe bashkia joné ka gene pérfituese né mase & madhe ¢do vit. Fermerét

jané asistuar nga bashkia gjate gjithé kohés.

Drejtor i Zhvillimit Bujgesor
. Orges Golloshi

Dégjesé publike me temé:
“Plani Lokal i Zhvillimit Bujgésor
2025-2027"

Dhjetor 2024

Pirfaqésues i prefekturés sé gqarkut Fier z. Agim Gjondedaj- uné shikoj g¢ problematikat
kétu lidhen me bérjen mé eficente € rezervarve. Uné besoj pa gené eksperté q¢ rezervuarét
jané baza kryesore pér Zhvillimin bujésor té githé zonés dhe plr rritjen e cilésisé s
produkteve. Ményra mé e mire géshté q& kéto burime ekzistuesc fe rimenaxhohen, t€
sikonstruktohen dhe té jené eficent gjithmoné né rastet kur duhen pér vaditje. Edhe problemi 1
azhornimit éshté njé problem i madh gé pengon fermerdt. Uné do té doja qé bashkia te

krijonte njé trajektore direkte me ASHK pér té zgjithur ¢éshtjen e pronésisé.

Adresa; Lagjja ~Mafigari”, Rruga “Unaza”. Patos




Zv/ Kryetare e bashkisé Patos znj. Ina Sauli- tashme gshté ngritur njé marréveshje me

ASHEK. e cila éshté né fazén e nénshkrimit dhe n¢ fazén e ngritjes s& grupit & punds. 5¢

shpeijti do t€ arrijmé t& kemi njé zgjdhje pér kété problem.

Zv/ Kryetare e bashkisé Patos
znj. Ina Sauli

Dégjesé publike me temé:
“pPlani Lokal i Zhvillimit Bujgésor
2025-2027"

Dhjetor 2024

Armand Ahmetaj- besoj se 1 ezauruam té gjitha pyetjet dhe

Krvetar i Késhillit z.
kété dégjesé publike.

sugjerimet. Nése nuk keni dicka tjetér ¢ quajmé té mbylluar

Ealeminderit edhe njéheré pér pjesémarrjen.

Krvetar i Késhillit
z. Armand Ahmetaj

Dégjesé publike me temé:
“Plani Lokal i Zhvillimit Bujqésor
2025-2027"

Dhjetor 2024
Koordinator i Konsultimit Publik Sekretar i Késhillit
Simela Shahingi"/} Refaela Xeba
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